Tamen in carta ista ele foro non dicit quod ecclesia sit de concilio”852. Se em Sebadelhe o foral não 

contemplava o direito de padroado, o mesmo já não acontecia em Paredes, onde, além do foral de 

Fernando Magno, foi mostrada uma carta que salvaguardava o direito de padroado ao concelho na 

igreja de Paredes e nos seus termos por parte do rei D. Sancho I. “Et in carta resonat quod ecclesie de 

Paredes sunt de concilio cum suo episcopo sine alio domino; et modo predictum concilium presentat 

ecclesiis de Paredes et de suis terminis”853. Situação idêntica acontecia no Souto e em São João da 

Pesqueira, cujas igrejas até haviam sido construídas em terrenos régios. Tanto no Souto como em São 

João da Pesqueira, foi o próprio rei D. Afonso I que doou o padroado das igrejas aos concelhos 

“Gunsalviuns de Sauto juratus et interrogatus dixit quod villa de Sauto est tota Regis, et ecclesia similiter 

est hedificata in hereditate propria Regis, sed tamen concilium de Sauto presentat eidem ecclesie. Et 

addit quod habent ecclesiam per cartam Domini Regis Alfonsi, proavi istius Regis”854, “Donnus Adreas, 

prelatus ecclesie Sancti Johannis de Piscaria, juratus et interrogatus dixit quod villa et ecclesia Sancti 

Johannis de Pescaria et sui termini sunt de Rege. Interrogatus quis presentat dicte ecclesie, dixit quod 

concilium Sancti Johannis presentat ipsi ecclesie, qui a Dominnus Rex Alfonsus primos dedit dictam 

ecclesiam populaloribus Sancti Johannis”855. 

Mas o rei, em qualquer altura, podia chamar a si o direito de padroado, situação que se verifica 

sobretudo a partir do século XIII, com o rei D. Afonso III. Foi o que sucedeu em Sernancelhe, onde o 

concelho deteve este direito, até à data em que o citado rei não hesitou em chamar a si o direito de 

apresentação na igreja de São João de Sernancelhe “Martinus de Aguiar judex, juratus et interrogatus 

do patronatu ecclesie Sancti Johannis de Cernonceli, dixit quod concilium presentavit semper predicte 

eclesie, nisi modo ex temporo Domini Regis Alfonsi Portugalie et Comitis Bolonie qui presentavit dicte 

ecclesie”856.  

O rei D. Afonso III, sempre disposto a obter o máximo de direitos para a coroa, quando, a 5 de 

Fevereiro de 1271, concede carta de aforamento a Cedovim, deixa salvaguardado o direito de padroado 

para si e para os seus sucessores nas igrejas construídas e a construir, “et jure patronatus ecclesiarum 

in ipsa villa constructarum et omnium ecclesiarum in ipsa villa et in suis terminis constructuendarum, et